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I. AKTA STOLICY APOSTOLSKIEJ

1. 
ORĘDZIE OJCA ŚWIĘTEGO LEONA XIV  

NA V ŚWIATOWY DZIEŃ DZIADKÓW I OSÓB STARSZYCH 
27 LIPCA 2025 R.

„BŁOGOSŁAWIONY, KTO NIE STRACIŁ NADZIEI”  
(POR. SYR 14,2)

Drodzy Bracia i Siostry!
Jubileusz, który obecnie przeżywamy, pomaga nam odkryć, że na-

dzieja zawsze, w każdym wieku jest źródłem radości. A kiedy hartuje ją 
ogień długiego życia, staje się źródłem pełnej szczęśliwości.

Pismo Święte przedstawia różne przykłady mężczyzn i kobiet  
w podeszłym wieku, których Pan angażuje w swoje plany zbawienia. 
Pomyślmy o Abrahamie i Sarze: będący już w sędziwym wieku, z nie-
dowierzaniem podchodzą do słowa Boga obiecującego im syna. Nie-
możność posiadania potomstwa zdawała się zamykać ich perspektywy 
nadziei na przyszłość.

Nie inaczej zareagował Zachariasz na zapowiedź narodzin Jana 
Chrzciciela: „Po czym to poznam? Bo sam jestem już stary i moja żona 
jest w podeszłym wieku” (Łk 1,18). Starość, bezpłodność, schyłek ży-
cia zdają się gasić nadzieje na życie i płodność wszystkich tych męż-
czyzn i kobiet. Również pytanie, jakie Nikodem zadaje Jezusowi, gdy 
Nauczyciel mówi mu o „nowym narodzeniu”, wydaje się czysto reto-
ryczne: „Jakżeż może się człowiek narodzić będąc starcem? Czyż może 
powtórnie wejść do łona swej matki i narodzić się?” (J 3,4). Jednak za 
każdym razem, w obliczu pozornie oczywistej odpowiedzi, Pan zaska-
kuje swoich rozmówców interwencją zbawczą.
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Osoby starsze, znaki nadziei

W Biblii Bóg wielokrotnie objawia swoją opatrzność, zwracając się 
do osób w podeszłym wieku. Tak było nie tylko w przypadku Abraha-
ma, Sary, Zachariasza i Elżbiety, ale także Mojżesza, powołanego do 
wyzwolenia swojego ludu, gdy miał już osiemdziesiąt lat (por. Wj 7,7). 
Poprzez te wybory uczy nas, że w Jego oczach starość jest czasem bło-
gosławieństwa i łaski, a osoby starsze są dla Niego pierwszymi świad-
kami nadziei. „Czymże jest ów okres starości?” – pyta św. Augustyn. 
Bóg odpowiada: „dlatego osłabła twoja siła, żeby pozostała moja. Że-
byś wraz z Apostołem powiedział: «Kiedy słaby jestem, wtedy jestem 
potężny»” (Objaśnienia psalmów, 70, 11, tłum, Jan Sulowski, Warszawa 
1986, s. 244). Fakt, że dziś wzrasta liczba osób w podeszłym wieku, 
staje się dla nas znakiem czasów. Jesteśmy wezwani do jego rozeznania, 
aby właściwie odczytać historię, którą przeżywamy.

Życie Kościoła i świata można bowiem zrozumieć jedynie w następ-
stwie kolejnych pokoleń, a otwarcie ramion wobec starszego człowieka 
pomaga nam zrozumieć, że historia nie kończy się w teraźniejszości, 
nie wyczerpuje się w pospiesznych spotkaniach i fragmentarycznych 
relacjach, ale biegnie ku przyszłości. W Księdze Rodzaju znajdujemy 
poruszające wydarzenie: udzielenie błogosławieństwa przez stare-
go już Jakuba jego wnukom, synom Józefa. Jego słowa zachęcają ich 
do spojrzenia z nadzieją w przyszłość, jak w czasach obietnic Boga  
(por. Rdz 48,8-20). Jeśli więc jest prawdą, że kruchość osób starszych 
domaga się żywotności młodych, to równie prawdą jest, że niedo-
świadczenie młodych potrzebuje świadectwa osób starszych, aby mą-
drze planować przyszłość. Jakże często nasi dziadkowie byli dla nas 
wzorem wiary i pobożności, cnót obywatelskich i zaangażowania spo-
łecznego, pamięci i wytrwałości w próbach! Na to piękne dziedzictwo, 
jakie przekazali nam z nadzieją i miłością, nigdy nie odpowiemy z wy-
starczającą wdzięcznością i konsekwencją.

Znaki nadziei dla osób starszych

Jubileusz, od swoich biblijnych początków, był czasem wyzwolenia: 
niewolnicy byli uwalniani, długi umarzane, ziemia zwracana pierwot-
nym właścicielom. Był to czas przywrócenia porządku społecznego 
zaplanowanego przez Boga, w którym znoszono nierówności i opresje  
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nagromadzone przez lata. Jezus odnawia te wydarzenia wyzwolenia, 
gdy w synagodze w Nazarecie ogłasza dobrą nowinę ubogim, przywró-
cenie wzroku niewidomym, wyzwolenie więźniów i uczynienie znie-
wolonych wolnymi (por. Łk 4,16-21).

Patrząc w tej jubileuszowej perspektywie na osoby starsze, rów-
nież i my jesteśmy wezwani do przeżywania wraz z nimi wyzwole-
nia, zwłaszcza z samotności i opuszczenia. Ten rok jest odpowiednią 
chwilą, aby to urzeczywistnić: wierność Boga wobec Jego obietnic uczy 
nas, że w starości zawiera się błogosławieństwo, autentyczna radość 
ewangeliczna, która wymaga od nas zburzenia murów obojętności,  
w których często zamknięte są osoby starsze. Nasze społeczeństwa, na 
wszystkich szerokościach geograficznych, zbyt często przyzwyczajają 
się do pozostawiania tak ważnej i bogatej części swoich środowisk na 
marginesie i w zapomnieniu.

W obliczu tej sytuacji konieczna jest zmiana podejścia, która bę-
dzie świadczyć o przyjęciu odpowiedzialności przez cały Kościół. 
Każda parafia, każde stowarzyszenie, każda grupa kościelna jest we-
zwana do czynnego udziału w „rewolucji” wdzięczności i troski, którą 
należy realizować poprzez częste odwiedzanie osób starszych, tworze-
nie dla nich i z nimi sieci wsparcia i modlitwy, nawiązywanie relacji, 
które mogą dać nadzieję i godność tym, którzy czują się zapomniani. 
Chrześcijańska nadzieja zawsze pobudza nas do większej odwagi, do 
myślenia z rozmachem, do niezadowalania się status quo. W tym przy-
padku: do zaangażowania na rzecz zmiany, która przywróci osobom 
starszym szacunek i miłość.

Dlatego też papież Franciszek chciał, aby Światowy Dzień Dziad-
ków i Osób Starszych obchodzony był przede wszystkim jako spotka-
nie z osobami samotnymi. Z tego samego powodu postanowiono, że 
ci, którzy nie będą mogli przybyć w tym roku do Rzymu na pielgrzym-
kę, mogą „uzyskać odpust jubileuszowy, jeśli udadzą się w celu odwie-
dzenia samotnych osób starszych, […] pielgrzymując niejako do obec-
nego w nich Chrystusa (por. Mt 25,34-36)” (Penitencjaria Apostolska, 
Normy dotyczące udzielania odpustu jubileuszowego, III). Odwiedzenie 
osoby starszej to sposób na spotkanie Jezusa, który nas wyzwala z obo-
jętności i samotności.
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W podeszłym wieku można mieć nadzieję

Księga Syracha stwierdza, że błogosławieni są ci, którzy nie stra-
cili nadziei (por. 14,2), sugerując, że w naszym życiu – zwłaszcza jeśli 
jest długie – może być wiele powodów, aby spoglądać wstecz, a nie  
w przyszłość. Jednak, jak napisał papież Franciszek podczas swojej 
ostatniej hospitalizacji, „nasze ciała są słabe, ale mimo to nic nie może 
nam przeszkodzić w miłowaniu, w modlitwie, w ofiarowaniu samych 
siebie, by być – w wierze – jeden dla drugiego, jaśniejącymi znakami 
nadziei” (Angelus, 16 marca 2025 r.). Mamy wolność, której nie może 
nam odebrać żadna trudność: wolność miłowania i modlitwy. Wszy-
scy, zawsze możemy kochać i modlić się.

Dobro, którego pragniemy dla naszych bliskich – dla małżonka,  
z którym spędziliśmy większość życia, dla dzieci, dla wnuków, którzy 
radują nasze dni – nie gaśnie, kiedy ustają siły. Wręcz przeciwnie, czę-
sto to właśnie ich miłość budzi w nas energię, przynosząc nam nadzie-
ję i pociechę.

Te oznaki żywotnej miłości, które mają swoje źródło w samym 
Bogu, dodają nam odwagi i przypominają, że „chociaż niszczeje nasz 
człowiek zewnętrzny, to jednak ten, który jest wewnątrz, odnawia się 
z dnia na dzień” (2 Kor 4,16). Dlatego, zwłaszcza będąc w podeszłym 
wieku, wytrwajmy w zaufaniu do Pana. Pozwólmy, by każdego dnia 
odnawiało nas spotkanie z Nim – na modlitwie i w Mszy św. Prze-
kazujmy z miłością wiarę, którą żyliśmy przez tyle lat, w rodzinie  
i w codziennych spotkaniach. Wysławiajmy zawsze Boga za Jego do-
broć, pielęgnujmy jedność z naszymi bliskimi, otwierajmy serce na 
tych, którzy są daleko, a zwłaszcza na tych, którzy są w potrzebie. 
Bądźmy znakami nadziei – w każdym wieku.

LEON PP. XIV

Watykan, 26 czerwca 2025 r.

Źródło: https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/messages/grandparents/
documents/20250626-messaggio-nonni-anziani.html
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2. 
ORĘDZIE OJCA ŚWIĘTEGO LEONA XIV  

NA X ŚWIATOWY DZIEŃ MODLITW O OCHRONĘ 
ŚWIATA STWORZONEGO 1 WRZEŚNIA 2025 R.

ZIARNA POKOJU I NADZIEI

Drodzy Bracia i Siostry!
Tematem tegorocznego Światowego Dnia Modlitw o Ochronę 

Świata Stworzonego, wybranym przez naszego umiłowanego papieża 
Franciszka, są „Ziarna pokoju i nadziei”. W dziesiątą rocznicę ustano-
wienia tego Dnia, które zbiegło się z publikacją encykliki Laudato si’,  
znajdujemy się w centrum Jubileuszu, jako „pielgrzymi Nadziei”. Właś-
nie w tym kontekście temat ten nabiera swego pełnego znaczenia.

Jezus wielokrotnie w swoim nauczaniu używa obrazu ziarna, żeby 
mówić o królestwie Bożym, a w przeddzień swojej męki odnosi go 
do siebie, porównując się do ziarna pszenicy, które musi obumrzeć, 
aby przynieść owoc (por. J 12,24). Ziarno oddaje się całkowicie zie-
mi i tam, dzięki radykalnej sile swojego daru, kiełkuje życie, nawet  
w najbardziej nieoczekiwanych miejscach, z zadziwiającą zdolnością 
do tworzenia przyszłości. Pomyślmy na przykład o kwiatach rosną-
cych na poboczach dróg: nikt ich nie zasadził, a jednak rosną dzięki 
nasionom, które znalazły się tam niemal przez przypadek, i zdobią sza-
rość asfaltu, a nawet przebijają jego twardą powierzchnię.

A zatem w Chrystusie jesteśmy ziarnami. Nie tylko nasionami, ale 
„ziarnami pokoju i nadziei”. Jak mówi prorok Izajasz, Duch Boży jest  
w stanie przemienić pustynię, jałową i spieczoną, w ogród, miejsce 
odpoczynku i spokoju: „zostanie wylany na nas Duch z wysokości. 
Wtedy pustynia stanie się sadem, a sad za las uważany będzie. Na pu-
styni osiądzie prawo, a sprawiedliwość zamieszka w sadzie. Dziełem 
sprawiedliwości będzie pokój, a owocem prawa – wieczyste bezpie-
czeństwo. Lud mój mieszkać będzie w stolicy pokoju, w bezpiecznych 
siedzibach, w zacisznych miejscach wypoczynku” (Iz 32,15-18).

Te prorocze słowa, które od 1 września do 4 października będą to-
warzyszyły ekumenicznej inicjatywie „Czas dla Stworzenia”, dobitnie 
potwierdzają, że oprócz modlitwy potrzebna jest wola i konkretne  
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działania, które sprawią, że na świecie będzie odczuwalna „czułość 
Boga” (por. Laudato si’, 84). To właśnie sprawiedliwość i prawo zdają 
się być odpowiedzią na niegościnność pustyni. Przesłanie to pozostaje 
dziś niezwykle aktualne. W różnych częściach świata coraz wyraźniej 
widać, że nasza ziemia popada w ruinę. Niesprawiedliwość, łamanie 
prawa międzynarodowego i praw narodów, nierówności i chciwość,  
z których się one wywodzą, wszędzie powodują wylesianie, zanieczysz-
czenie środowiska oraz utratę różnorodności biologicznej. Nasilają się 
i częściej występują ekstremalne zjawiska naturalne, spowodowane 
zmianami klimatu wywołanymi działalnością człowieka (por. Laudate 
Deum, 5), nie wspominając już o skutkach – zarówno średnio-, jak 
i długoterminowych – ludzkiego i ekologicznego spustoszenia, jakie 
niosą ze sobą konflikty zbrojne.

Wydaje się, że nadal brakuje świadomości, iż niszczenie przyrody 
nie dotyka wszystkich w ten sam sposób: podeptanie sprawiedliwości  
i pokoju oznacza uderzenie przede wszystkim w najuboższych, zmar-
ginalizowanych i wykluczonych. Znamienne w tym kontekście jest 
cierpienie społeczności rdzennych.

Co więcej, sama przyroda staje się niekiedy przedmiotem wymiany, 
dobrem, którym się handluje, żeby uzyskać korzyści ekonomiczne lub 
polityczne. W tych dynamicznych procesach świat stworzony zosta-
je przekształcony w pole bitwy o kontrolę nad zasobami niezbędny-
mi do życia, czego świadectwem są obszary rolnicze i lasy, które stały 
się niebezpieczne z powodu min, a także polityka „spalonej ziemi”  
(por. Pontificio Consiglio Della Giustizia e Della Pace, Terra e cibo, 
LEV 2015, 51-53), konflikty wybuchające wokół źródeł wody oraz 
niesprawiedliwy podział surowców, krzywdzący najsłabsze grupy spo-
łeczne i podważający samą stabilność społeczną.

Te różne rany są następstwem grzechu. Z pewnością nie to miał 
na myśli Bóg, gdy powierzał Ziemię człowiekowi stworzonemu na 
swój obraz. (Rdz 1,24-29). Biblia nie promuje „despotycznego pano-
wania człowieka nad stworzeniem” (Laudato si’, 200). Wręcz przeciw-
nie, „ważne jest odczytywanie tekstów biblijnych w ich kontekście, we 
właściwej hermeneutyce, i przypominanie, że zachęcają nas one do 
«uprawiania i doglądania» ogrodu świata (por. Rdz 2,15). Podczas gdy 
«uprawianie» oznacza oranie i kultywowanie, to «doglądanie» oznacza  
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chronienie, strzeżenie, zachowanie, bronienie, czuwanie. Pociąga to za  
sobą relację odpowiedzialnej wzajemności między człowiekiem a na-
turą” (tamże, 67).

Sprawiedliwość ekologiczna – zapowiedziana w sposób pośredni 
przez proroków – nie może już być traktowana jako pojęcie abstrak-
cyjne ani jako odległy cel. Stanowi ona pilną potrzebę, wykraczającą 
poza zwykłą ochronę środowiska. Jest to bowiem kwestia sprawied-
liwości społecznej, ekonomicznej i antropologicznej. Dla wierzących 
jest to ponadto wymóg teologiczny, który dla chrześcijan ma oblicze 
Jezusa Chrystusa, w którym wszystko zostało stworzone i odkupione. 
W świecie, w którym najsłabsi jako pierwsi odczuwają niszczycielskie 
skutki zmian klimatycznych, wylesiania i zanieczyszczenia środowi-
ska, troska o stworzenie staje się kwestią wiary i humanizmu.

Nadszedł już doprawdy czas, aby słowa poprzeć czynami. „Życie 
powołaniem, do bycia obrońcami dzieła Bożego, jest istotną częścią 
życia uczciwego, nie zaś czymś opcjonalnym, ani też drugorzędnym 
elementem doświadczenia chrześcijańskiego” (tamże, 217). Pracując  
z oddaniem i czułością, można sprawić, że wykiełkuje wiele ziaren spra-
wiedliwości, przyczyniając się w ten sposób do pokoju i nadziei. Czasa-
mi trzeba lat, zanim drzewo wyda pierwsze owoce – lat, które angażują 
cały ekosystem w ciągłość, wierność, współpracę i miłość, zwłaszcza  
gdy ta miłość staje się odzwierciedleniem ofiarnej Miłości Boga.

Wśród inicjatyw Kościoła, które są jak ziarna zasiane na tym polu, 
pragnę przypomnieć projekt Borgo Laudato Si’, który Papież Franciszek 
pozostawił nam w spuściźnie w Castel Gandolfo, jako ziarno mogące 
wydać owoce sprawiedliwości i pokoju. Jest to projekt edukacyjny na 
rzecz ekologii integralnej, który ma być przykładem tego, jak w życiu, 
pracy i wspólnocie można wcielać w życie zasady encykliki Laudato si’.

Proszę Boga Wszechmogącego, aby obdarzył nas obficie swoim 
„Duchem z wysokości” (Iz 32,15), aby te ziarna i inne podobne, przy-
niosły obfite owoce pokoju i nadziei.

Encyklika Laudato si’ towarzyszyła Kościołowi katolickiemu i wielu 
ludziom dobrej woli przez dziesięć lat: niech nadal nas inspiruje, a eko-
logia integralna niech będzie coraz częściej wybieraną i wspólnie po-
dzielaną drogą, którą należy podążać. W ten sposób będą się mnożyć  
ziarna nadziei, które należy „strzec i pielęgnować” dzięki łasce naszej  
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wielkiej i niewzruszonej Nadziei, Chrystusa Zmartwychwstałego.  
W Jego imię przesyłam wam wszystkim moje błogosławieństwo.

LEON PP. XIV

Watykan, 30 czerwca 2025 r., we wspomnienie Świętych Pierwszych 
Męczenników Świętego Kościoła Rzymskiego

Źródło: https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/messages/creation/
documents/20250630-messaggio-giornata-curacreato.html
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II. AKTA EPISKOPATU POLSKI

3. 
KOMUNIKAT KOMISJI WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KEP 

W ZWIĄZKU Z WYROKIEM 
TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO Z 3 LIPCA 2025 R.

W związku z ogłoszeniem przez Trybunał Konstytucyjny 3 lipca 
2025 r. wyroku odnośnie do Rozporządzenia Ministra Edukacji Na-
rodowej zmieniającego zasady organizowania nauczania religii i etyki  
w szkołach, Komisja Wychowania Katolickiego KEP wyraża satysfak-
cję z uchylenia przepisów marginalizujących naukę religii, dyskrymi-
nujących uczniów uczęszczających na te zajęcia oraz prowadzących je 
nauczycieli. Należy nadmienić, że jest to już trzeci wyrok Trybuna-
łu Konstytucyjnego odnoszący się do nauczania religii, który chroni 
prawa wierzących i ma na celu postawienie tamy bezprawnym posu-
nięciom kierownictwa Ministerstwa. Komisja podkreśla, że respektuje 
prawo rządzących do sprawowania władzy, zaznaczając jednak z całą  
mocą, że decyzje winny być podejmowane w ramach prawa, a nie  
z jego pogwałceniem.

Uchylona przez Trybunał Konstytucyjny zmiana statusu nauczania 
religii w szkole polegała na redukcji wymiaru lekcji religii do jednej 
godziny tygodniowo oraz nakazu organizowania lekcji religii bezpo-
średnio przed lub po zajęciach szkolnych. Takie rozwiązanie ograni-
czałoby prawo rodziców wierzących do wychowania dzieci zgodnie  
z własnymi przekonaniami oraz prawo samych uczniów do systemo-
wego wsparcia w rozwoju ku pełnej dojrzałości obejmującej również 
sferę duchową. Nadto wprowadzenie takich zmian uderzałoby w kon-
stytucyjnie gwarantowane, pracownicze prawa nauczycieli religii.
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Komisja Wychowania Katolickiego wyraża nadzieję, że po wyroku 
Trybunału Konstytucyjnego, którego orzeczenia – w myśl Konstytu- 
cji RP – są ostateczne, zostanie przywrócony ład prawny, tzn. uchylo-
ne przez Trybunał regulacje zostaną cofnięte i nie będą przestrzegane 
przez podmioty odpowiedzialne za edukację w Polsce. 

W wypadku niezgodnych z prawem działań Ministerstwa Edukacji 
Narodowej będą podejmowane dalsze kroki prawne, w tym w instytu-
cjach międzynarodowych.

† Wojciech Osial
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego KEP

Warszawa, 4 lipca 2025 r.

4. 
APEL PRZEWODNICZĄCEGO 

KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI  
O MODLITWĘ W INTENCJI POKOJU

Drodzy Bracia i Siostry w Chrystusie Panu!
Od kilku lat trwa wojna za naszą wschodnią granicą, a od 24 lute-

go 2022 r. prowadzone są pełnoskalowe działania wojenne na terenie 
Ukrainy. Z wielkim zaangażowaniem obserwujemy trwające rozmowy 
o trwałym i sprawiedliwym pokoju. 20 sierpnia 2025 r., na zakończenie 
audiencji generalnej, Ojciec Święty Leon XIV zwrócił się z następują-
cym apelem do wszystkich wiernych:

„W najbliższy piątek, 22 sierpnia, będziemy obchodzić wspomnie-
nie Najświętszej Maryi Panny Królowej. Maryja jest Matką wierzących 
tutaj, na ziemi, i jest również wzywana jako Królowa Pokoju. Podczas 
gdy nasza ziemia nadal jest okaleczana przez wojny w Ziemi Świętej, 
na Ukrainie i w wielu innych regionach świata, zachęcam wszystkich 
wiernych, aby dzień 22 sierpnia przeżyli, podejmując post i modlitwę, 
błagając Pana, aby obdarzył nas pokojem i sprawiedliwością oraz otarł 
łzy tych, którzy cierpią z powodu trwających konfliktów zbrojnych.  
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Niech Maryja, Królowa Pokoju, wstawia się za nami, aby narody zna-
lazły drogę do pokoju”.

W związku z apelem Ojca Świętego proszę wszystkich wiernych  
w Polsce o modlitwę w intencji pokoju. Proszę, by w naszej Ojczyźnie 
tego dnia, podczas sprawowania Eucharystii, dodać w modlitwie po-
wszechnej wezwanie w intencji pokoju. 

Maryja, Królowa pokoju, niech wyprasza całemu światu łaskę po-
koju.

† Tadeusz Wojda SAC
Arcybiskup Metropolita Gdański

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski

Warszawa, 20 sierpnia 2025 r.

5. 
APEL KOMISJI WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KEP  

W ZWIĄZKU Z WPROWADZENIEM DO SZKÓŁ  
PRZEDMIOTU EDUKACJA ZDROWOTNA

Drodzy Rodzice,
W roku szkolnym 2025/2026 Waszym dzieciom – począwszy od kla-

sy IV szkoły podstawowej aż po klasę III szkoły ponadpodstawowej –  
zostanie zaproponowany udział w zajęciach edukacji zdrowotnej. Za-
jęcia te nie są obowiązkowe, jeżeli jednak nie zadeklarujecie Państwo 
braku zgody do nieprzekraczalnej daty 25 września br., dziecko zosta-
nie automatycznie zapisane do udziału w tych lekcjach i będzie miało 
obowiązek w nich uczestniczyć.

Dobrze wiecie, że jako rodzice jesteście odpowiedzialni za wycho-
wanie własnych dzieci. Macie prawo wychowywać je zgodnie z włas-
nymi przekonaniami. Jeśli widzicie, że w szkole są przekazywane jakieś 
wartości i zasady życia, z którymi się nie zgadzacie, możecie wyrazić 
swój sprzeciw.
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W programie zajęć z edukacji zdrowotnej są treści wartościowe, ta-
kie jak troska o zdrowie fizyczne, higienę psychiczną czy rozpoznawa-
nie zagrożeń. Jednak są też treści, które nie są zgodne z wiarą katolicką 
i narażają dzieci i młodzież na ryzyko poważnych niebezpieczeństw, 
mogących wpływać na całe ich życie, a także życie rodziny.

Program przedmiotu – w naszej ocenie – stanowi zagrożenie dla 
katolickiej wizji rodziny, małżeństwa oraz dojrzałości ludzkiej dzieci 
i młodzieży. Problematyka małżeństwa i rodziny, rozumianych jako 
wspólnota ojca, matki i dzieci, została potraktowana w nim w sposób 
marginalny. Tymczasem Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej wy-
raźnie podkreśla, że małżeństwo, rodzina, macierzyństwo i ojcostwo 
znajdują się pod szczególną ochroną państwa. W programie znala-
zły się treści dotyczące tożsamości płciowej oraz kwestii prawnych  
i społecznych związanych ze środowiskiem LGBTQ+. Wszystkie oso-
by zasługują na szacunek, ale ich wizja seksualności nie jest zgodna  
z nauką Kościoła. Proponowane treści mogą prowadzić do zniekształ-
cenia obrazu kobiecości i męskości, a nawet powodować, że dziewczę-
ta będą identyfikowały się jako chłopcy, a chłopcy – jako dziewczęta, 
w ich najbardziej wrażliwym okresie życia, w którym młody człowiek 
poszukuje własnej tożsamości i potrzebuje szczególnego wsparcia, 
opieki i towarzyszenia mu przez najbliższych. Niezwykle zaś łatwo jest 
wtedy skrzywdzić młodych ludzi i doprowadzić w konsekwencji do 
wielu zaburzeń.

Zajęcia poruszające tak istotne i wrażliwe kwestie powinny powstać 
w oparciu o szeroką debatę społeczną. W Polsce dużą część obywateli 
stanowią przecież ludzie, którzy przyjmują chrześcijańską wizję mał-
żeństwa i rodziny.

Dlatego zwracamy się do Was, Drodzy Rodzice wyznający katolicką 
wiarę, abyście głęboko rozważyli proponowane zajęcia z edukacji zdro-
wotnej i nie wyrażali zgody na udział swoich dzieci w tych zajęciach. 
Wzór pisma do rezygnacji można znaleźć na stronie: takdlaedukacji.pl

† Wojciech Osial
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego KEP

Warszawa, 27 sierpnia 2025 r.
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6. 
SŁOWO PRZEWODNICZĄCEGO 

KOMISJI WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KEP  
NA NOWY ROK SZKOLNY 2025/2026

Drodzy Katecheci!
U progu nowego roku szkolnego wracacie do swoich uczniów  

i szkół z niepokojem i obawami. Być może w pokoju nauczycielskim 
nie spotkacie koleżanek i kolegów, z którymi do tej pory wspólnie na-
uczaliście religii. A może to właśnie Was tam zabraknie, bo rezygnując 
ze swoich godzin, okazaliście miłość tym, którzy bardziej potrzebowali 
pełnego etatu i stabilności zatrudnienia. Świadomi tego wszystkiego, 
chcemy wyrazić wobec Was ogromną wdzięczność i zapewnić o goto-
wości pomocy.

Bardzo dziękujemy Wam, że pomimo wszystkich trudności zosta-
liście i chcecie nadal uczyć religii. To jest wielkie świadectwo wiary. 
Dziękujemy Panu Bogu za każdą i każdego z Was. Dziękujemy Wam 
za Waszą wytrwałość i obronę wartości, w imię których podejmuje-
cie posługę katechetyczną. Jesteśmy z Wami i otaczamy Was troską. 
Świadomi trudności, przed którymi wszyscy razem stajemy, prosimy 
Was, abyście nie ulegali zwątpieniu. Któż lepiej niż Wy potrafi uwie-
rzyć nadziei wbrew nadziei i brać udział w trudach i przeciwnościach 
znoszonych dla Ewangelii (por. 2 Tm 1,8)? Wiemy, że prawdziwa na-
dzieja zawieść nie może! Niech hasło przeżywanego obecnie Roku Ju-
bileuszowego rozbrzmiewa w Waszych uszach i przypomina nam, że 
mamy Nadzieję, Jezusa Chrystusa, który jest Drogą, Prawdą i Życiem 
(por. J 14,6). Chcemy jednocześnie powiedzieć, że wspierając Was, nie 
przestajemy zabiegać o sprawiedliwość, aby nie było łamane prawo  
w organizacji lekcji religii.

Drodzy Nauczyciele i Wychowawcy! O was też pamiętamy i dzięku-
jemy za trud nauczania i wychowania. Niech Was nigdy nie zabraknie! 
Jesteście bardzo ważni i potrzebni.

Drodzy Rodzice! Prosimy i dziękujemy Wam za posyłanie Waszych 
dzieci na lekcje religii. To jest znak Waszej wiary i troski o ich religijne 
wychowanie. Dzięki nauce religii Wasze dzieci mają możliwość po-
znawania Boga i kształtowania postaw religijno-moralnych. Na lekcji  
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religii stawiane są pytania o sens życia, kształtują się sumienia i cha-
raktery, jest nauka miłości bliźniego, wrażliwości, empatii i wzajemnej 
pomocy. Lekcja religii to także cenna pomoc dla zrozumienia własnej 
kultury i historii.

Drodzy Uczniowie! Zachęcamy Was do udziału w zajęciach z religii 
w szkole. Skorzystajcie z tej szansy na głębsze poznanie Boga. Dzię-
kujemy, że podejmujecie wysiłek, aby pokonać zaistniałe trudności. 
Wybierając zajęcia z religii, dajecie piękny przykład waszej więzi z Bo-
giem. Bardzo dziękujemy szczególnie Wam, Drodzy Uczniowie, którzy 
pomimo rezygnacji niektórych kolegów i koleżanek, pozostajecie na 
lekcji religii. Jesteście bardzo dzielni i należą się Wam szczególne po-
dziękowania.

Przeżyjmy owocnie i twórczo zbliżający się XV Tydzień Wychowa-
nia, który rozpocznie się w naszej Ojczyźnie w niedzielę, 14 września. 
Hasłem będą słowa: „Wspólnota nadziei. Odkrywajmy w Chrystusie 
naszą Nadzieję i sens wychowania”.

Na nowy rok szkolny życzymy wszystkim Bożego błogosławień-
stwa. W imieniu Komisji Wychowania Katolickiego KEP

† Wojciech Osial
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego KEP

Warszawa – Łowicz, 28 sierpnia 2025 r.

7. 
LIST PASTERSKI NA XV TYDZIEŃ WYCHOWANIA  

14-20 WRZEŚNIA 2025 R.

WSPÓLNOTA NADZIEI

Drodzy Bracia i Siostry!
1. Przesłanie tegorocznego listu pasterskiego na XV Tydzień Wy-

chowania, którego mottem są słowa „Wspólnota nadziei”, jest szczegól-
ne – wypływa ono z naszej głębokiej troski o przyszłość wychowania  
i nauczania w polskiej szkole.
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Po raz pierwszy od 1989 r. rząd łamie obowiązujące prawo i podej-
muje decyzje, które w sposób bezprecedensowy ograniczają znaczenie 
lekcji religii w procesie wychowania dzieci i młodzieży. Nakaz umiesz-
czania religii bezpośrednio przed i po obowiązkowych zajęciach, ogra-
niczenie liczby godzin lekcji religii do jednej tygodniowo, krzywdząca 
możliwość łączenia klas, niewliczanie oceny z religii do średniej ocen –  
to rozwiązania, za którymi nie stoi dobro uczniów ani żadne argumen-
ty pedagogiczne. Przeciwnie, tego rodzaju działania są wyrazem dys-
kryminacji i nietolerancji wobec osób wierzących w naszej Ojczyźnie. 
Warto przypomnieć, że Trybunał Konstytucyjny orzekł, iż łączenie 
klas, nieuwzględnianie oceny z religii w średniej ocen, redukcja wy-
miaru lekcji religii do jednej godziny tygodniowo oraz nakaz organi-
zowania lekcji religii bezpośrednio przed lub po zajęciach obowiązko-
wych są niezgodne z Konstytucją.

Tym bardziej niezrozumiałe stają się te decyzje w świetle drama-
tycznych zjawisk, jakie obserwujemy wśród dzieci i młodzieży: nasila-
jących się problemów emocjonalnych i psychicznych, wzrostu agresji 
i przemocy rówieśniczej, coraz bardziej powszechnych uzależnień, 
również tych związanych z nadużywaniem Internetu i mediów spo-
łecznościowych. Właśnie teraz, bardziej niż kiedykolwiek, potrzebuje-
my wspólnego działania wychowawczego. Nie można wykluczać sfery 
religijnej, która ma ogromny potencjał w formowaniu serca i sumienia 
młodego człowieka. Obecność lekcji religii w szkole ma w tym kontek-
ście wymiar wychowawczy, terapeutyczny i prewencyjny, wspomaga 
rozwój emocjonalny i duchowy uczniów.

2. Korzyści wychowawcze płynące z nauczania religii są wyraźnie 
widoczne także w świetle dzisiejszej Ewangelii (Łk 14,25-33). Jezus 
używa w niej przykładu budowania wieży. Mówi, że nieodpowiedzial-
ne byłoby rozpoczęcie budowy, zanim się nie przeanalizuje, czy po-
siada się środki, by doprowadzić ją do końca. Podobnie decyzji życio-
wych nie można podejmować pod wpływem chwilowych impulsów 
i emocji. To właśnie na lekcjach religii uczniowie kształtują w sobie 
postawę odpowiedzialnego podejścia do życia. Rozwijają umiejętność 
rozeznawania, bezcenną na każdym etapie życia. Uczą się też, że każda  
decyzja ma swoje konsekwencje. Brak takiej wyobraźni powoduje, że 
nieraz bardzo młode osoby dopuszczają się czynów, których ciężar 
muszą później nieść przez całe życie.
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Pan Jezus w dzisiejszej Ewangelii naucza też, że trzeba mieć pra-
widłowo ukształtowaną hierarchię wartości. Słów o nienawiści wo-
bec najbliższych nie można rozumieć dosłownie. Dla słuchaczy wy-
chowanych w semickim kręgu kulturowym było oczywiste, że jest to 
wyolbrzymienie mające podkreślić, jak ważna jest zdolność wartoś-
ciowania. Lekcje religii pomagają wychowankom znaleźć w ich życiu 
miejsce dla Pana Boga, drugiego człowieka i prawidłowo ustawić hie-
rarchię innych dóbr.

Zdolność do wyrzeczeń, o której mówi Jezus, zakłada wewnętrzną 
wolność i umiejętność zachowania dojrzałego dystansu wobec osób  
i rzeczy, a także umiejętność panowania nad sobą i wolność od uza-
leżnień. Właśnie tego uczy religia w szkole – wolności serca, samody-
scypliny i umiejętności panowania nad sobą, bez których trudno dziś 
uchronić się przed zniewoleniem różnymi rodzajami uzależnień. 

W nauczaniu Jezusa o niesieniu krzyża znajduje się chyba najważ-
niejsze przesłanie dzisiejszej Ewangelii. Jezus mówi, by nieść krzyż, 
„idąc za Nim”. We wszystkich sytuacjach życia fundamentalne zna-
czenie ma świadomość, że jest z nami Jezus. Idziemy z Nim po Jego 
śladach. Przychodzi tu na myśl obraz dziecka, które idzie za swoim 
tatą, przemierzając pokrytą śniegiem, śliską, górską drogę. Wie, że gdy 
będzie stawiać stopy w miejscu śladów ojca, z pewnością się nie po-
tknie – będzie szło pewną, bezpieczną drogą, pomimo czyhających na 
mało doświadczonego wędrowca niebezpieczeństw. Lekcje religii są 
nauką stąpania po śladach Jezusa. Może się okazać, że spośród wielu 
przedmiotów szkolnych, w chwili życiowej próby, kluczowe znacze-
nie będzie miała właśnie lekcja religii – jakieś przesłanie zapamiętane  
w sercu, które doda siły i umocni, aby jednak iść dalej.

Mamy świadomość, że nie wszyscy uczniowie uczęszczają na lekcje 
religii. Dlatego apelujemy, aby dla nich szkoły zapewniały wartościo-
we lekcje etyki. Nie da się dojrzale żyć bez formacji serca i sumienia. 
Wychowanie, które nie obejmuje duchowego wymiaru człowieka, jest 
powierzchowne i niepełne. Nie przygotowuje do stawiania czoła bar-
dzo trudnym wyzwaniom, jakie niesie dorosłe życie.

3. Bracia i Siostry, podsumowaniem naszych rozważań niech będą 
słowa papieża Leona XIV, wygłoszone do księży kardynałów zebra-
nych w Kaplicy Sykstyńskiej: „Również dzisiaj nie brakuje kontekstów,  
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w których wiara chrześcijańska jest uważana za coś absurdalnego, 
przeznaczonego dla osób słabych i mało inteligentnych […]. Są to 
środowiska, w których nie jest łatwo świadczyć i głosić Ewangelię,  
a człowiek wierzący jest wyśmiewany, prześladowany, pogardzany lub 
co najwyżej tolerowany i traktowany z litością”.

Można by zapytać, czy takim środowiskiem, gdzie lekcje religii 
traktowane są z lekceważeniem i są co najwyżej tolerowane, nie staje 
się dziś polska szkoła. A przecież – jak mówi dalej Papież – brak wia-
ry niesie dramatyczne skutki: „utratę sensu życia, zapomnienie o mi- 
łosierdziu, naruszanie godności osoby ludzkiej […], kryzys rodziny  
i wiele innych ran, przez które cierpi nasze społeczeństwo, i to niemało”.

Lekcje religii są odpowiedzią Kościoła i szkoły na te właśnie drama-
ty. Nie są one żadnym przywilejem, ale prawem wierzących uczniów  
i rodziców, prawem, które potwierdza Konstytucja naszej Ojczyzny.

Młody człowiek, aby się rozwijać i dojrzale żyć, potrzebuje wartości, 
które niesie z sobą Ewangelia. Prawdę tę w piękny sposób wyraża logo 
trwającego obecnie Roku Jubileuszowego 2025. Widać na nim posta-
ci z różnych części świata, które wzajemnie się obejmują – są braćmi  
i siostrami. Osoba, która idzie na przedzie, trzyma się mocno krzyża-
-kotwicy. Wobec fal symbolizujących życiowe przeciwności to właśnie 
krzyż Chrystusa jest kotwicą, której można się bezpiecznie uchwycić. 

Dziękujemy wszystkim, którzy angażują swój trud i serce w dzieło 
wychowania. Dziękujemy zwłaszcza tysiącom polskich nauczycieli re-
ligii, którzy poświęcili swe życie Chrystusowi i swym uczniom, a zna-
leźli się obecnie w trudnej, nieraz dramatycznej sytuacji. Dziękujemy 
dyrektorom szkół, nauczycielom, wychowawcom i wszystkim, którzy 
włączają się w obronę lekcji religii i troszczą się o ich właściwe miejsce 
w polskiej szkole.

Na rozpoczynający się nowy rok szkolny i katechetyczny udzielamy 
wszystkim pasterskiego błogosławieństwa

Podpisali pasterze Kościoła katolickiego w Polsce
obecni na 401. Zebraniu Plenarnym

Konferencji Episkopatu Polski.

Katowice, 12 czerwca 2025 r.
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8. 
KOMUNIKAT WSPÓLNY ZESPOŁU ROBOCZEGO KEP  

DS. KATECHEZY PARAFIALNEJ I KOMISJI  
WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KEP

KATECHEZA PARAFIALNA W ROKU 2025/2026

Rozpoczynający się rok szkolny przynosi nowe wyzwania, które 
równocześnie otwierają przed nami wielkie możliwości. Ograniczenie 
liczby lekcji religii w szkołach sprawia, że jeszcze bardziej odkrywa-
my wartość i znaczenie katechezy parafialnej. To właśnie w parafiach 
możemy w pełni łączyć przekaz wiary z doświadczeniem wspólnoty, 
modlitwy i życia sakramentalnego.

Katecheza parafialna nie zastępuje lekcji religii, ale pięknie je do-
pełnia. Jej sercem jest ewangelizacja – prowadzenie dzieci, młodzieży  
i dorosłych do spotkania z Chrystusem. Szczególne znaczenie ma 
przygotowanie do Eucharystii, które powinno obejmować zarówno 
dzieci, jak i rodziców. Ważnym zadaniem pozostaje także formacja 
przed bierzmowaniem, która staje się okazją do odkrycia żywej wiary  
i świadomego wyboru drogi chrześcijańskiej.

W wielu diecezjach działają już sprawdzone formy katechezy para-
fialnej. Warto je kontynuować, rozwijać i wzbogacać o nowe doświad-
czenia oraz propozycje metodyczne. Cennym wsparciem pozostają 
wydziały katechetyczne, które służą pomocą i udostępniają materiały 
formacyjne. Dzięki nim możemy korzystać z bogactwa, które powstaje 
w różnych ośrodkach Kościoła w Polsce.

To wszystko staje się zadaniem wspólnotowym. Biskupi, kapłani, 
katecheci, katechiści, animatorzy i świeccy świadkowie wiary – wszy-
scy razem jesteśmy odpowiedzialni za to, aby katecheza w parafiach 
rozwijała się z nową energią i przynosiła owoce. Rok 2025/2026 jest 
szczególną szansą, by nadać temu dziełu już teraz nową dynamikę  
i umocnić parafię jako pierwsze i najważniejsze miejsce ewangelizacji.

Trwają prace nad wytycznymi dotyczącymi katechezy parafial-
nej, które przygotowuje Zespół KEP pod przewodnictwem bp. Artu-
ra Ważnego. Zanim zostaną one opublikowane, zachęcamy już teraz 
do tworzenia w parafiach zespołów katechetów, animatorów i osób  
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świeckich, którzy z entuzjazmem będą dzielić się swoją wiarą i poma-
gać innym ją rozwijać.

Z serca dziękujemy wszystkim, którzy wciąż z zaangażowaniem po-
dejmują to dzieło. Wasza troska i oddanie są znakiem, że w Kościele 
nie brakuje ludzi, którzy pragną dzielić się Dobrą Nowiną i budować 
wspólnotę opartą na Ewangelii. Niech ten rok stanie się czasem twór-
czego wysiłku, nowej nadziei i odnowionej radości bycia uczniami 
Chrystusa.

†Artur Ważny
Przewodniczący Zespołu Roboczego KEP

ds. Katechezy Parafialnej

† Wojciech Osial
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego KEP

Warszawa, 10 września 2025 r.

9. 
OKÓLNIK Z DNIA 16 WRZEŚNIA 2025 R. DOTYCZĄCY 

WYKORZYSTYWANIA SZTUCZNEJ INTELIGENCJI 
DO PRZETWARZANIA DANYCH OSOBOWYCH (C.1.09.2025)

W związku z rosnącą popularnością narzędzi opartych na sztucznej 
inteligencji (AI) należy zwrócić szczególną uwagę na zagrożenia zwią-
zane z wykorzystywaniem ich w przetwarzaniu danych osobowych.

Sztuczna inteligencja przetwarza dane osobowe, w tym analizuje je 
oraz uczy się na ich podstawie i wykorzystuje w dalszym działaniu, co 
może skutkować naruszeniem zasad przetwarzania danych wynikają-
cych zarówno z Dekretu KEP z 2018 r., jak i z RODO, a szczególnie:
•	 zasady ograniczonego celu przetwarzania – poprzez ryzyko użycia 

danych do nieprzewidzianych celów,
•	 zasady ograniczonego przechowywania – ze względu na brak pew-

ności co do usuwania danych z systemów AI,
•	 zasady poufności oraz bezpieczeństwa danych – w tym możliwość 

nieuprawnionego ujawnienia danych innym podmiotom,
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•	 zasady legalności i przejrzystości – w sytuacji przekazania danych 
do innego podmiotu bez podstawy prawnej oraz bez uprzedniego 
poinformowania osób, których dane dotyczą.

Należy również zwrócić uwagę na realizację zasady rozliczalności 
przez administratora, który może napotkać problemy z wykazaniem 
pełnej zgodności przetwarzania danych z obowiązującym prawem.

Podkreślenia wymaga fakt, że wskazane ryzyka dotyczą w szczegól-
ności otwartych, powszechnie dostępnych narzędzi Al, które zwykle 
są bezpłatne.

W związku z powyższym KIOD [Kościelny Inspektor Ochrony Da-
nych] przestrzega przed wprowadzaniem danych osobowych, np. w pos- 
taci skanów ksiąg parafialnych, korespondencji służbowej do publicz-
nie dostępnych narzędzi AI.

Decyzja o wykorzystaniu konkretnego narzędzia AI powinna być 
poprzedzona w pierwszej kolejności szczegółową analizą zgodności  
z prawem i obowiązującymi wewnętrznymi procedurami ochrony da-
nych oraz indywidualną ocenę ryzyka dla ochrony danych osobowych 
w danym podmiocie kościelnym. Za wykonanie powyższych czynno-
ści każdy reprezentant administratora ponosi indywidualną odpowie-
dzialność.

Pomocne w obszarze bezpiecznego wykorzystania AI do przetwa-
rzania danych osobowych są komunikaty organów, zarówno krajo-
wych (Prezesa UODO), jak i unijnych (EROD), dostępne na ich ofi-
cjalnych stronach internetowych, zawierające wytyczne, rekomendacje 
i dobre praktyki w tym obszarze. 
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III. AKTA BISKUPA LEGNICKIEGO

10. 
DEKRET WPROWADZAJĄCY ZMIANY  

W ODNIESIENIU DO FUNDUSZU 
DONUM CHARITATIVUM

Legnica, 1 września 2025 r.
L.dz. 1350/2025

W poczuciu odpowiedzialności za powołania, do której wzywa –  
zwłaszcza kapłanów – kanon 233 § 1 Kodeksu prawa kanonicznego,  
w związku z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, wobec zmian 
związanych z nauczaniem religii w polskich szkołach, chcąc zabezpie-
czyć środki finansowe na dalszą formację alumnów w Wyższym Semi-
narium Duchownym Diecezji Legnickiej, po zasięgnięciu opinii Rady 
kapłańskiej i Kolegium konsultorów, w odniesieniu do funduszu Do-
num charitativum wprowadzam następujące zmiany:
•	 rozszerzam obowiązek składkowy na wszystkich aktywnych duszpa-

stersko kapłanów inkardynowanych do diecezji legnickiej,
•	 ustalam miesięczną stawkę w wysokości 150 zł dla księży zatrudnio-

nych w placówkach oświatowych oraz w wysokości 100 zł dla pozo-
stałych kapłanów.

Dekret wchodzi w życie z dniem podpisania.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii
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11. 
DEKRET MODYFIKUJĄCY PODZIAŁ DIECEZJI LEGNICKIEJ 

NA REJONY DUSZPASTERSKIE

Legnica, 18 września 2025 r.
L.dz. 1503/2025

W 2010 r., jako owoc trwającego wówczas I Synodu Diecezji Leg-
nickiej, ówczesny biskup legnicki, dekretem z 29 czerwca 2010 r., l.dz. 
1060/2010, wprowadził podział diecezji na cztery rejony duszpaster-
skie. Wobec aktualnych uwarunkowań demograficznych i duszpaster-
skich niniejszym dekretem wprowadzam piąty rejon duszpasterski –  
rejon lubański, obejmujący dekanaty: Bogatynia, Gryfów Śląski, Leśna, 
Lubań i Lwówek Śląski. Pozostałe rejony i przyporządkowanie dekana-
tów pozostają bez zmian.

Ufam, że owocem powyższych zmian będzie sprawniejsza komuni-
kacja wewnątrz rejonów, łatwiejszy dostęp do duszpasterzy i duszpa-
sterstw specjalistycznych.

Dekret wchodzi w życie z dniem 1 października 2025 r.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii

12. 
DEKRET USTANAWIAJACY KOLEJNY OŚRODEK 

FORMACJI KATECHUMENALNEJ  
DLA DZIECI W WIEKU 7-14 LAT I ICH RODZICÓW

Legnica, 18 września 2025 r.
L.dz. 1522/2025

W nawiązaniu do dekretu z dnia 22 lutego 2023 r., l.dz. 221/2023, 
z dniem 1 października 2025 r. ustanawiam kolejny ośrodek formacji  
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katechumenalnej dla dzieci w wieku 7-14 lat i ich rodziców bądź 
opiekunów w Parafii Rzymskokatolickiej pw. Wniebowzięcia NMP  
i św. Mikołaja w Bolesławcu.

Na odpowiedzialnego za formację katechumenalną w nowym 
ośrodku wyznaczam – zgodnie ze zwyczajem – proboszcza tejże  
parafii.

Wszystkich odpowiedzialnych za wtajemniczenie chrześcijań-
skie powierzam Bożemu miłosierdziu i polecam opiece Maryi, Matki  
Kościoła.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii

13. 
DEKRET USTANAWIAJĄCY ORGANIZACJĘ  
PARAFIALNEGO JUBILEUSZU CHORYCH

Legnica, 18 września 2025 r.
L.dz. 1523/2025

Odpowiadając na Bullę Ojca Świętego Franciszka Spes non con-
fundit, działając na podstawie Dekretu Penitencjarii Apostolskiej  
z 13 maja 2024 r., w ramach obchodów Jubileuszu Zwyczajnego Roku 
2025, w związku z dekretem z 9 listopada 2024 r. ustanawiającym ju-
bileuszowe wydarzenia, przyzywając wstawiennictwa Najświętszej 
Maryi Panny z Lourdes, patronki chorych, w odniesieniu do Jubileu-
szu Chorych i Służby Zdrowia, wyznaczonego w diecezji legnickiej na  
11 października 2025 r. z centralnymi obchodami w bazylice mniej-
szej pw. św. Jadwigi Śląskiej w Legnickim Polu, wychodząc naprzeciw 
chorym, którzy nie są w stanie odbyć pielgrzymki do kościoła jubile-
uszowego, postanawiam, aby w kościołach parafialnych diecezji legni-
ckiej 11 października br. zorganizować Parafialny Jubileusz Chorych, 
który niech obejmie celebrację sakramentu pokuty, przynajmniej  
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półgodzinną adorację Najświętszego Sakramentu i Eucharystię z sa-
kramentem namaszczenia chorych.

Wierni uczestniczący w parafialnych uroczystościach będą mogli 
skorzystać z łaski odpustu jubileuszowego na zwyczajnych warunkach, 
o ile zjednoczeni duchowo z wiernymi obecnymi na pielgrzymce pod 
przewodem biskupa legnickiego, ofiarują swoje cierpienia lub życiowe 
trudności.

Niech słowa Psalmu 23: „Ufaj Panu, bądź mężny, niech się twe serce 
umocni, ufaj Panu!”, będą wsparciem dla wszystkich szukających łaski 
w Świętym Jubileuszu Roku 2025.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii

14. 
DEKRET POWOŁUJĄCY  

REJONOWE OŚRODKI KATECHUMENALNE 
PRZYGOTOWANIA DOROSŁYCH DO BIERZMOWANIA

Legnica, 19 września 2025 r.
L.dz. 1524/2025

W nawiązaniu do dekretu z 29 czerwca 2025 r., l.dz. 897/2025,  
z dniem 1 października 2025 r. powołuję do istnienia w każdym z re-
jonów duszpasterskich diecezji legnickiej Rejonowe Ośrodki Katechu-
menalne przygotowania dorosłych do bierzmowania.

Ich celem będzie zapewnienie wiernym właściwej formacji do przy-
jęcia sakramentu bierzmowania. Ośrodki wchodzą w strukturę Cen-
trum Katechumenatu Diecezji Legnickiej, na czele którego stoi delegat 
biskupa ds. katechumenatu.

Delegaci odpowiedzialni w rejonach za katechumenalne przygoto-
wanie dorosłych będą otrzymywali misję od biskupa legnickiego. Lista 
delegatów będzie ogłoszona odrębnym dekretem.
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Zachęcam wszystkich, którzy pragną wejść na drogę pełni życia 
chrześcijańskiego i przyjąć sakrament bierzmowania, a osiągnęli już 
pełnoletność, aby kierowali się do właściwego ośrodka katechume- 
nalnego.

Wszystkich odpowiedzialnych za wtajemniczenie chrześcijań-
skie powierzam Bożemu miłosierdziu i polecam opiece Maryi, Matki  
Kościoła.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii

15. 
DEKRET USTANAWIAJĄCY ODPOWIEDZIALNYCH 

ZA REJONOWE OŚRODKI KATECHUMENALNE 
PRZYGOTOWANIA DOROSŁYCH DO BIERZMOWANIA

Legnica, 19 września 2025 r.
L.dz. 1526/2025

W nawiązaniu do dekretu z 19 września 2025 r., l.dz. 897/2025, 
powołującego do istnienia Rejonowe Ośrodki Katechumenalnego 
Przygotowania Dorosłych do Bierzmowania, niniejszym ustanawiam 
w każdym z rejonów duszpasterskich moich delegatów odpowiedzial-
nych za ww. ośrodki:
•	 rejon bolesławiecko-zgorzelecki:

ks. Krzysztof Borysiewicz – ośrodek przy parafii pw. Wniebowzię-
cia NMP i św. Mikołaja w Bolesławcu,

•	 rejon jeleniogórsko-kamiennogórski:
ks. Stanisław Bakes – ośrodek przy parafii pw. św. Wojciecha w Je-
leniej Górze,

•	 rejon legnicki:
ks. Artur Jaguszczak – ośrodek przy parafii pw. Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Legnicy,
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•	 rejon lubański:
ks. Krzysztof Żmigrodzki – ośrodek przy parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa i św. Jakuba Apostoła w Lubaniu,

•	 rejon lubiński:
ks. Jan Pazgan – ośrodek przy parafii pw. św. Jana Sarkandra w Lu-
binie.
Wszystkich odpowiedzialnych za wtajemniczenie chrześcijań-

skie powierzam Bożemu miłosierdziu i polecam opiece Maryi, Matki  
Kościoła.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki

Ks. Tomasz Kołodziej
Notariusz Kurii

16. 
KOMUNIKAT BISKUPA LEGNICKIEGO DOTYCZĄCY 
REJONOWYCH OŚRODKÓW KATECHUMENALNYCH  

DLA DOROSŁYCH KANDYDATÓW DO BIERZMOWANIA

Legnica, 22 września 2025 r.
L.dz. 1527/2025

W nawiązaniu do dekretu ustanawiającego Rejonowe Ośrodki Ka-
techumenalne dla dorosłych kandydatów do bierzmowania zobowią-
zuję księży proboszczów, do których zgłoszą się dorośli kandydaci do 
bierzmowania, o pomoc w kontakcie z oddelegowanymi przeze mnie 
duszpasterzami w wyznaczonych miejscach formacji.

Przypominam również, że każda parafia ma obowiązek prowadzić 
Księgę bierzmowanych, w której – zgodnie z kan. 895 Kodeksu prawa 
kanonicznego – muszą znajdować się następując dane: imiona i nazwi-
ska bierzmowanych i ich świadków; imię bierzmowania; data i parafia 
chrztu; data, miejsce i szafarz bierzmowania. Szafarz sakramentu po-
winien własnoręcznym podpisem potwierdzić fakt udzielenia sakra-
mentu.
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Informuję także, że w naszej diecezji powstaje Fundacja „Dom dla 
Młodych”, która ma wspierać działalność duszpasterską wśród mło-
dzieży. Ofiary przekazywane przy okazji bierzmowania będą jednym 
ze źródeł finansowania tejże fundacji.

Wszystkich odpowiedzialnych za wtajemniczenie chrześcijańskie 
powierzam opiece Świętych Apostołów Piotra i Pawła i z serca błogo-
sławię.

† Andrzej Siemieniewski
Biskup Legnicki





IV. AKTA LEGNICKIEJ KURII BISKUPIEJ

17. 
ZMIANY WŚRÓD DUCHOWIEŃSTWA

Ks. Marcin Bałdyga – mianowany sędzią diecezjalnym Sądu Koś-
cielnego Diecezji Legnickiej na roczną kadencję (30.09.2025, l.dz. 
1642/2025).

Ks. Tomasz Bunikowski – odwołany z funkcji przewodniczącego Die-
cezjalnego Zespołu Duszpasterstwa Służby Liturgicznej i miano-
wany diecezjalnym duszpasterzem służby liturgicznej (26.09.2025, 
l.dz. 1576/2025).

O. Wacław Stanisław Chomik OFM – skierowany do pracy w parafii 
pw. św. Jadwigi w Złotoryi (13.08.2025, l.dz. 1141/2025).

Ks. Maciej Adam Ciamaga CSMA – skierowany do pracy duszpaster-
skiej w parafii pw. Świętych Piotra i Pawła w Sobocie (5.08.2025, 
l.dz. 1094/2025).

Ks. Karol Diduszko – mianowany rejonowym duszpasterzem służby 
liturgicznej dla rejonu lubańskiego (26.09.2025, l.dz. 1579/2025).

Ks. Dawid Dziedziejko – mianowany rejonowym duszpasterzem 
służby liturgicznej dla rejonu bolesławiecko-zgorzeleckiego 
(26.09.2025, l.dz. 1580/2025).

Ks. Kazimierz Gębarowski – odwołany z funkcji administratora  
w parafii pw. Świętej Trójcy w Paszowicach i ustanowiony probosz-
czem tejże parafii (30.09.2025, l.dz. 1603/2025).

Ks. Piotr Gołuch (diecezja świdnicka) – mianowany wicerekto-
rem Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Legnickiej 
(1.07.2025, l.dz. 990/2025).
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Ks. Jarosław Górecki – odwołany z funkcji administratora w parafii 
pw. Objawienia Pańskiego w Brenniku i ustanowiony proboszczem 
tejże parafii (30.09.2025, l.dz. 1602/2025).

Ks. Andrzej Jarosiewicz – oddalony z urzędu proboszcza w parafii 
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Węglińcu (25.09.2025, l.dz. 
1561/2025).

Ks. Michał Kamiński – odwołany z funkcji rejonowego duszpasterza 
służby liturgicznej dla rejonu jeleniogórsko-kamiennogórskiego 
(26.09.2025, l.dz. 1575/2025).

O. Bogdan Koczor OFM – odwołany z urzędu proboszcza w parafii 
pw. św. Jadwigi w Złotoryi (13.08.2025, l.dz. 1139/2025); odwoła-
ny z funkcji ojca duchownego dekanatu Złotoryja (14.08.2025, l.dz. 
1147/2025).

Ks. Jarosław Kojder – mianowany rezydentem w parafii pw. św. Jó-
zefa Oblubieńca NMP w Świeradowie-Zdroju (22.09.2025, l.dz. 
1560/2025).

Ks. Damian Konieczny – mianowany rejonowym duszpasterzem służ-
by liturgicznej dla rejonu legnickiego (26.09.2025, l.dz. 1581/2025).

Ks. Janusz Kozyra – odwołany z urzędu proboszcza w parafii pw. św. 
Józefa Oblubieńca NMP w Olszynie i ustanowiony proboszczem 
w parafii pw. Matki Bożej Różańcowej w Trzebnicach (17.07.2025, 
l.dz. 1018/2025).

Ks. Krzysztof Kurzeja – mianowany dziekanem rejonu lubańskiego 
na pięcioletnią kadencję (18.09.2025, l.dz. 1504/2025).

Ks. Bartłomiej Łuczak – mianowany sędzią diecezjalnym Sądu Koś-
cielnego Diecezji Legnickiej na roczną kadencję (30.09.2025, l.dz. 
1645/2025).

Ks. Mariusz Majewski – odwołany z funkcji pełniącego obowiązki 
dyrektora „Domu na Białej Dolinie” (30.09.2025, l.dz. 1607/2025).

Ks. Mateusz Maleńczuk – odwołany z funkcji rejonowego duszpa-
sterza służby liturgicznej dla rejonu legnickiego (26.09.2025, l.dz. 
1572/2025).
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Ks. Michał Marszałek – mianowany rejonowym duszpasterzem 
służby liturgicznej dla rejonu jeleniogórsko-kamiennogórskiego 
(26.09.2025, l.dz. 1577/2025).

Ks. Krzysztof Mielnik (diecezja świdnicka) – ustanowiony ojcem du-
chownym alumnów Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji 
Legnickiej (1.07.2025, l.dz. 991/2025).

O. Jan Opała – ustanowiony proboszczem w parafii pw. św. Józefa Ob-
lubieńca NMP w Olszynie (18.07.2025, l.dz. 1028/2025).

Ks. Krzysztof Patejuk – mianowany sędzią diecezjalnym Sądu Koś-
cielnego Diecezji Legnickiej na roczną kadencję (30.09.2025, l.dz. 
1643/2025).

Ks. Tomasz Piątkowski – ustanowiony audytorem w Sądzie Kościel-
nym Diecezji Legnickiej na okres jednego roku (27.08.2025, l.dz. 
1641/2025).

Ks. Jan Putyra – inkardynowany do diecezji legnickiej (12.08.2025, 
l.dz. 1134/2025).

Ks. Przemysław Rogusz – odwołany z funkcji rejonowego dusz-
pasterza służby liturgicznej dla rejonu lubińsko-polkowickiego 
(26.09.2025, l.dz. 1574/2025).

Ks. Mateusz Rycek – odwołany z funkcji diecezjalnego duszpasterza 
służby liturgicznej (26.09.2025, l.dz. 1572/2025).

Ks. Mariusz Sajdak – mianowany sędzią diecezjalnym Sądu Koś-
cielnego Diecezji Legnickiej na roczną kadencję (30.09.2025, l.dz. 
1644/2025).

Ks. Krzysztof Słabicki – ustanowiony administratorem w parafii 
pw. Najświętszego Serc Pana Jezusa w Węglińcu (25.09.2025, l.dz. 
1564/2025).

O. Szymon Socha CMF – ustanowiony wikariuszem w parafii pw. św. 
Józefa Oblubieńca NMP w Olszynie (18.07.2025, l.dz. 1027/2025).

O. Paweł Szulc CMF – skierowany do pracy w parafii pw. św. Józefa 
Oblubieńca NMP w Olszynie (18.07.2025, l.dz. 1030/2025).

Ks. Artur Szumski – mianowany kapelanem myśliwych okręgu jele-
niogórskiego (14.07.2025, l.dz. 980/2025).
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Ks. Tomasz Ślazyk – mianowany diecezjalnym duszpasterzem osób 
skrzywdzonych (1.07.2025, l.dz. 916/2025).

O. Wawrzyniec Zbigniew Wojtyra OFM – ustanowiony proboszczem 
w parafii pw. św. Jadwigi w Złotoryi (13.08.2025, l.dz. 1140/2025).

Ks. Mateusz Wyspiański – mianowany rejonowym duszpasterzem 
służby liturgicznej dla rejonu lubińsko-polkowickiego (26.09.2025, 
l.dz. 1578/2025).

Ks. Krzysztof Zabłocki – mianowany ojcem duchownym rejonu lu-
bańskiego na pięcioletnią kadencję (18.09.2025, l.dz. 1505/2025).

18. 
INNE ZMIANY

S. M. Ewa Kata CSMM – odwołana z funkcji diecezjalnej referentki 
ds. zakonnych (13.08.2025, l.dz. 1144/2025).

Dk. Zbigniew Kieras – rekomendowany na stanowisko dyrektora 
Diecezjalnego Domu Caritas im. Jana Pawła II „Dom na Białej Do-
linie” w Szklarskiej Porębie (30.09.2025, l.dz. 1608/2025); odwołany 
z Komisji Nadzorczej Caritas Diecezji Legnickiej (30.09.2025, l.dz. 
1615/2025).

S. M. Dorota Mielczarek SAS – mianowana diecezjalną referentką  
ds. zakonnych (13.08.2025, l.dz. 1145/2025).

Małgorzata Sztolf – mianowana sędzia diecezjalnym Sądu Kościelne-
go Diecezji Legnickiej na kolejną roczną kadencję (30.09.2025, l.dz. 
1646/2025).

19. 
INFORMACJA O KARZE KOŚCIELNEJ

Ks. Tomasz Budnik – kapłan diecezji bydgoskiej, urodzony 24.10.1982, 
wyświęcony 28.05.2010, suspendowany 18.07.2025 – kara sus-
pensy a divinis (kan. 1333 oraz 1371 § 2 KPK), obejmująca zakaz  
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wykonywania wszelkich aktów władzy święceń oraz noszenia stro-
ju duchownego (18.07.2025, n. 388 (2525) BP).

Ks. Paweł Korbin – kapłan archidiecezji warszawskiej, wyświęcony 
27.05.2017, suspendowany 14.09.2025 – kara suspensy (kan. 1395 
§ 1 KPK), obejmująca zakaz wykonywania wszelkich aktów władzy 
święceń, władzy rządzenia, pełnienia jakichkolwiek urzędów oraz 
noszenia stroju duchownego (23.09.2025, nr 2068/3/AP/2025).

Ks. Łukasz Majer – kapłan archidiecezji warszawskiej, wyświęcony 
27.05.2023, suspendowany 15.09.2025 – kara suspensy (kan. 1395 
§ 1 KPK), obejmująca zakaz wykonywania wszelkich aktów władzy 
święceń, władzy rządzenia, pełnienia jakichkolwiek urzędów oraz 
noszenia stroju duchownego (23.09.2025, nr 2067/3/AP/2025).

Ks. Mateusz Molak – kapłan diecezji płockiej, urodzony 21.07.1984, 
wyświęcony 13.06.2009, suspendowany 11.06.2025 – kara suspensy 
(kan. 1333 § 1 KPK), obejmująca zakaz wykonywania wszelkich ak-
tów władzy święceń oraz noszenia stroju duchownego (5.08.2025, 
l.dz. 1304/2025).

Ks. Arkadiusz Pryka – kapłan archidiecezji gnieźnieńskiej, urodzo-
ny 10.08.1985, wyświęcony 22.05.2010, suspendowany 1.09.2025 –  
kara suspensy a divinis (kan. 1333 § 1 KPK), obejmująca zakaz wy-
konywania wszelkich aktów władzy święceń oraz noszenia stroju 
duchownego (8.09.2025, l.dz. 1821/2025/II).
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